Participação de não controladores   (6.208)   (12.373)

Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamentos (26.027)   (16.844)

Aumento/(redução) de caixa e equivalentes de caixa 109.305   13.465

Saldo de caixa e equivalentes de caixa

  No início do exercício   101.964   158.887

  No final do exercício   211.269   172.352

 Aumento/(redução) de caixa e equivalentes de caixa   109.305   13.465

2T122T13

Anexo (IFRS)

   Página 23 de 27

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 2T13

4. OPERACIONAIS E FINANCEIROS – PRO-FORMA

As tabelas e gráficos abaixo analisam alguns dados financeiros e operacionais pelo método de equivalência
patrimonial, sendo que em alguns casos a adição de uma coluna de ajustas auxilia na visualização das
diferenças. Ressalvamos ainda que as informações contidas a partir deste anexo não foram
revisados/auditados pelos auditores independentes.

4.1.   Venda Sobre Oferta

PROFORMA IFRS

Unidades
VGV Total

em R$ mil

VGV Trisul

em R$ mil

VGV Trisul

em R$ mil

Estoque de unidades em 01/04/2013 1.597 694.940 529.306 17.241 546.547

(+) Lançamentos do 2T13 216 110.000 110.000 - 110.000

Total de unidades a venda no 2T13 (a) 1.813 804.941 639.306 17.241 656.547

(-) Unidades vendidas líquidas no 2T13 (b) 478 200.033 156.674 4.682 161.356

Total de unidades a venda em 01/07/2013 1.335 604.907 482.632 12.560 495.191

VSO no 2T13 (b)/(a) 26% 25% 25% 25%

AjusteVSO (Venda sobre Oferta)

4.2.   Posição de Estoque

Estoque em 01/07/2013

Concluído 376 28% 103.671 21% 144.982 24%

Em construção 864 65% 334.723 69% 418.665 69%

→ Lançamento 2010 168 13% 53.299 11% 75.494 12%

→ Lançamento 2011 237 18% 112.525 23% 146.627 24%

→ Lançamento 2012 459 34% 168.899 35% 196.544 32%

Em Fase de Lançamento 95 7% 44.237 9% 41.260 7%

1.335 100% 482.632 100% 604.907 100%

Unidades
VGV Trisul

em R$ mil

VGV Total

em R$ mil

Estoque em 01/07/2013

Trisul lar 148 11% 22.052 5% 22.052 4%